
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG BÌNH ĐỊNH 

Số:       /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Phường Bình Định, ngày      tháng      năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

                 

                              ỦY BAN NHAÂN DAÂN PHÖÔØNG BÌNH ÑÒNH 

                                            

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 12110/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND thị xã 

An Nhơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ 

yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 176-NQ/ĐU ngày 22/12/2023 của Đảng ủy phường 

Bình Định về mục tiêu, chỉ tiêu, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 38/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân phường Bình 

Định khóa XI về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 được thông qua tại 

kỳ họp lần thứ 8, ngày 26/12//2023; 

Theo đề nghị của Công chức Văn phòng - thống kê UBND phường. 

                                                    QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này một số chỉ tiêu và giải pháp chủ 

yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên địa bàn phường.  

Điều 2. Trưởng các ngành, bộ phận thuộc UBND phường xây dựng Kế hoạch 

cụ thể hàng tháng, quý trình UBND phường phê duyệt và tổ chức thực hiện. 

Điều 3. Công chức Văn phòng - Thống kê UBND phường, Trưởng các 

ngành, bộ phận thuộc UBND phường và Trưởng các khu vực chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;                                                                                                                                                                 
- TT. Đảng ủy phường;                                 
- TT. HĐND phường; 

- UBMT, các ĐT; 

- CT, các PCT. UBND phường; 

- Lưu: VT.  

TM. UBND PHƯỜNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Dũng 

    

 



2 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-UBND ngày      /01/2024 

của UBND phường Bình Định) 

                 

 

Phần thứ nhất 

MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

A. Các chỉ tiêu cụ thể:  

I. Về kinh tế: 

1. TM-DV, CN-TTCN: 

- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất trên 15%, trong đó: 

+ Thương mại – dịch vụ trên 22%; 

+ Công nghiệp – TTCN trên 10%; 

+ Nông nghiệp 1%; 

- Cơ cấu kinh tế: 

+ Tỉ trọng ngành Thương mại – dịch vụ chiếm trên 51%; 

+ Tỉ trọng ngành Công nghiệp – TTCN  chiếm trên 45%; 

+ Tỉ trọng ngành Nông nghiệp  dưới 4%. 

2. Nông nghiệp: 

a) Trồng trọt: 

- Cây lúa: 265ha, NS 71 tạ/ha; SL 1.917 tấn; 

- Cây ngô: 10 ha; SL 64 tấn; 

- Cây lạc: 02ha; SL 5,4 tấn; 

- Rau các loại: 14 ha; SL 261,5 tấn; 

- Cây hoa cúc: 04 ha; 

- Cây mai vàng: 2,3 ha. 

b) Chăn nuôi: 

- Bò: 300 con; 

- Lợn: 500 con; 

- Gia cầm: 20.000 con. 



3 

 

3. Tài chính – ngân sách 

- Thu ngân sách nhà nước : 29.512 triệu đồng;  

(Trong đó thu tiền sử dụng đất: 20.000 triệu đồng) 

- Chi ngân sách: 29.512 triệu đồng. 

II. Về văn hóa – Xã hội:  

- Tỉ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: Trên 98%;  

- Tỉ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân: 5,93%; 

- Giảm tỉ lệ nghèo đa chiều: 1,4%; 

- Bảo hiểm xã hội tự nguyện: 180 người; 

- Tạo việc làm mới: 250 người; 

- Lao động làm việc có thời hạn ở nước ngoài: 02 người; 

- Đào tạo nghề lao động nông thôn: 18 người; 

- Tỉ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch: 99,94%; 

- Tỉ lệ chất thải rắn được thu gom: 98%, nội thị 100%; 

- Số lượng công trình, dự án trên địa bàn hoàn thành GPMB: Trên 50%; 

- Số vụ vi phạm liên quan đất đai được giải quyết 100%, không để phát sinh; 

- Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí 33 tuyến phố văn minh đô thị; 

đăng ký xây dựng mới 02 tuyến phố đạt văn minh đô thị;  

- 8/8 khu phố đạt danh hiệu khu phố văn hóa; 

- Phường Bình Định vững mạnh về quốc phòng và an ninh; 

- Công tác xây dựng chính quyền đạt loại tốt trở lên. 

B. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu:  

1. Về chỉ đạo, điều hành 

- Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, nhất là 

các quyết định, chương trình công tác của UBND thị xã, Nghị quyết của Đảng ủy – 

HĐND về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh ở địa 

phương. 

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu; 

tập trung giải quyết những vướng mắc, tồn tại, tạo thuận lợi cho người dân ổn định 

sản xuất kinh doanh; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công 

vụ của cán bộ, công chức. 

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ 

thông tin trong giải quyết công việc được giao; tập trung cho việc phục vụ giải 

quyết hồ sơ thủ tục cho tổ chức, người dân được nhanh chóng, bảo đảm theo quy 

định của nhà nước. 



4 

 

2. Về TM-DV và CN-TTCN 

- Phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện mở rộng các cơ sở, chi nhánh dịch vụ về vận 

tải, tài chính, viễn thông, lưu trú, nghỉ ngơi, ăn uống…trên địa bàn nhằm đáp ứng 

nhu cầu sản xuất kinh doanh và đời sống của nhân dân; tiếp tục thực hiện công tác 

di dời chợ Bình Định sang chợ An Nhơn để ổn định mua bán, bảo đảm an ninh trật 

tự và công tác PCCC; khuyến khích các cơ sở sản xuất đổi mới phương thức sản 

xuất kinh doanh, đầu tư máy móc thiết bị, gắn sản xuất với quảng bá sản phẩm, cải 

tiến mẫu mã đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng trong và ngoài địa phương. 

- Hỗ trợ các đơn vị kinh tế tập thể phát triển thành viên, mở rộng địa bàn hoạt 

động, đáp ứng nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của người dân, chỉ đạo HTX nông 

nghiệp phường tổ chức Đại hội thường niên và có giải pháp tháo gỡ khó khăn để 

tiến hành Đại hội mãn nhiệm kỳ theo quy định. 

3. Về sản xuất nông nghiệp 

- Chủ động xây dựng kế hoạch, lịch thời vụ gieo trồng phù hợp với điều kiện 

thời tiết; kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, 

nhân rộng mô hình sản xuất có hiệu quả để nâng cao thu nhập cho nông dân. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch 

bệnh cho đàn vật nuôi gắn với bảo vệ môi trường. 

4. Tài chính ngân sách 

- Phối hợp Đội thuế bám sát địa bàn từng khu vực nắm chắt hộ kinh doanh, 

kê khai sát thực tế phát sinh; kịp thời thu đúng, thu đủ, nuôi dưỡng nguồn thu, bảo 

đảm công bằng trong công tác thuế. 

- Đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ, thủ tục các điểm quy hoạch dân cư để đầu tư 

và sớm tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất. 

- Theo dõi, cân đối hài hòa giữa thu và chi ngân sách; bảo đảm tiết kiệm, chặt 

chẽ và hiệu quả. 

5. Về quy hoạch, đầu tư xây dựng và quản lý đô thị 

- Phối hợp thực hiện công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch phân khu  và các 

công trình, dự án triển khai trên địa bàn phường đúng theo quy hoạch được phê 

duyệt. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị, trật tự xây dựng; 

kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường và các hành vi gây mất 

cảnh quan đô thị; xây dựng tuyến phố văn minh, chăm sóc cảnh quan các tuyến 

đường, khu vực công cộng. 

- Phối hợp thực hiện tốt công tác GPMB các công trình thị xã trên địa bàn; 

đôn đốc lập hồ sơ, trình phê duyệt quy hoạch chi tiết các điểm dân cư xen kẹt như: 

vườn nhà ông Thọ, phía tây công viên nước, tây trụ sở Minh khai, phía đông Cần 

Vương…để triển khai thi công và sớm bán đấu gía quyền SDĐ; đồng thời tập trung 



5 

 

giải quyết vướng mắc các công trình chuyển tiếp để hoàn thành công trình đưa vào 

sử dụng theo kế hoạch.  

6. Văn hóa - Xã hội 

- Đổi mới công tác truyền thông theo hướng hiện đại, trên các ứng dụng 

internet bảo đảm thiết thực, phù hợp thực tế để người dân tiếp cận thông tin về 

chính sách BHXH, BHYT trong việc khai thác, phát triển đối tượng tham gia 

BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, góp phần thực hiện chính sách an sinh xã 

hội.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền về tầm quan trọng của công tác dinh 

dưỡng đối với sự phát triển toàn diện của trẻ em; phối hợp với các trường mầm non, 

nhà trẻ, lớp mẫu giáo trong việc giáo dục dinh dưỡng về thể chất và sử dụng thực 

phẩm trong bữa ăn hàng ngày cho trẻ. 

-  Phối hợp các đoàn thể khảo sát, nắm bắt nhu cầu học nghề của người lao 

động; nhất là hộ nghèo, cận nghèo, thanh niên vùng nông thôn, bộ đội xuất ngũ để 

giới thiệu đào tạo nghề, hỗ trợ vốn vay tạo việc làm và tham gia xuất khẩu lao động, 

góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động phù hợp với cơ cấu kinh tế của phường. 

- Huy động mọi nguồn lực để hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó 

khăn được tiếp cận, đầu tư phát triển sản xuất, chủ động vươn lên thoát nghèo,  

không ỷ lại sự giúp đỡ của nhà nước và xã hội. 

- Phối hợp quan tâm bảo đảm mức tối thiểu về các dịch vụ xã hội cơ bản cho 

người dân, đặc biệt là các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, người già neo đơn; 

bảo vệ và kiên quyết xử lý các hành vi ngược đãi, xâm hại phụ nữ và trẻ em.  

Phần thứ hai 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phó chủ tịch UBND theo lĩnh vực phân công có trách nhiệm đôn đốc 

việc thực hiện Quyết định này; kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của từng công 

chức, nhân viên, làm cơ sở cho việc đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, nhân viên 

theo quy định. 

2. Trưởng các ngành, bộ phận thuộc UBND phường có trách nhiệm tổ chức 

triển khai thực hiện; định kỳ hàng tuần, tháng, quý trong các cuộc họp giao ban, 

trực báo, sơ kết báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện, những khó khăn vướng mắc để 

UBND chỉ đạo thực hiện. 

3. Văn phòng UBND giúp Chủ tịch UBND theo dõi, tổng hợp tình hình và 

kết quả thực hiện Quyết định, định kỳ báo cáo cho Chủ tịch UBND biết để chỉ đạo. 

4. UBND phường đề nghị HĐND phường tăng cường giám sát, phối hợp, 

giúp UBND phường thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ UBND thị xã giao và Nghị 

quyết HĐND đề ra. 

5. Đề nghị UBMTTQVN phường và các tổ chức thành viên của Mặt trận tăng 

cường công tác tuyên truyền, vận động hội, đoàn viên quyết tâm thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024./.  


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T13:58:31+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Anh Dũng<dungna-binhdinh@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T14:38:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân phường Bình Định<binhdinh@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T14:38:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân phường Bình Định<binhdinh@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T14:38:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân phường Bình Định<binhdinh@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T14:39:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân phường Bình Định<binhdinh@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




